³³ Cf. *ibid.*: «Extrema sunt primum et ultimum, alpha et omega, principium et finis. Medium inter haec est operatio, per quam efficiens pervenit in finem. Illa ergo virtus recta est, cuius operatio est a principio primo et ad finem ultimum. Quoniam ergo divina virtus omnia operatur et propter Deum, hinc est, quod rectissima est in operando. Nihil autem continuatur recto nisi rectum; cum ergo virtus nostra summae potestati continuatur, absque dubio rectificatur: et ex hoc homo non solum rectus, sed etiam rector et rex efficitur».

³⁴ Cf. *ibid.*: «Hoc erit in gloria, quando virtus nostra continuabitur divinae virtuti; tunc erimus omnipotentes voluntatis nostrae, sicut et Deus suae, et ideo omnes reges; et ideo omnibus promittitur regnum caelorum».

poveri in spirito, come Bonaventura ricorda in un suo sermone, dicendo esplicitamente che il Signore conferì la dignità regale alla parola 'povero' quando sostenne che il regno dei cieli appartiene ai *pauperes spiritu*, attribuendo loro una dignità di tanto superiore a quella dei re della terra di quanto il valore dei cieli è superiore a quello della terra.³⁵ Si può quindi affermare che la pienezza della signoria sarà raggiunta nella gloria eterna, ma già sulla terra chi vive la *paupertas spiritu* esercita una forma di signoria mentre prenota, per così dire, la signoria del regno dei cieli, in quanto partecipa della condizione fondamentale della perfezione che Cristo stesso ha assunto sulla terra.³⁶

La condizione di signoria e dominio esercitata dall'uomo sulla terra è dovuta alla somiglianza dell'uomo con Dio realizzata nella sua *rectitudo*, infatti la *rectificatio* produce i suoi effetti non soltanto in relazione a ciò che gli è superiore, cioè appunto Dio che lo rende tale e del quale perciò l'uomo è *similitudo*, ma anche in relazione a ciò che è inferiore: «in conversione enim hominis ad

³⁵ Cf. ID., *Sermones de Tempore, Epiphania 1*, in ID., *Opera omnia*, cit., vol. IX, p. 147: «Insignivit Dominus nomen pauperum titulo regiae dignitatis, et ubi? In Evangelio Matthaei, ubi dicit: Beati, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Illud fuit primum verbum, quod Dominus docuit in mundo. Si ipsorum est regnum caelorum: ergo sunt reges caelorum: ergo (tanto) sublimiores sunt regibus terrenis, quanto caelum sublimius est terra. Igitur isti Magi venerunt ad pauperem puerum, quia venit Christus, ut pauperes sublimaret, et sic in regno caelorum regnarent». Cf. Mt 5, 3.

³⁶ Cf. BONAVENTURA, *Sermones de Tempore, In Ascensione Domini 5*, in ID., *Opera omnia*, cit., vol. IX, p. 321: «Qui ergo cum Christo vult sibi parare sedem in caelo paret sibi sedem regalem per humilitatis perfectionem». Cf. H. SCHALÜCK, *Die theologischen Implikationen des Armutsgedankens bei Bonaventura*, in *S. Bonaventura 1274-1974*, 5 voll., Collegio S. Bonaventura, Grotteferrata (Roma) 1972-1974, IV: *Theologica*, 1974, pp. 673-683, alla p. 681: «Wer mit Christus herrschen will, muß ihm zuerst in seiner Armut und Demut gleich werden».